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Industrie agricole de I’Ontario et minorité de langue frangaise

Il 'y avait 100 665 personnes agées de 15 ans ou plus qui travaillaient dans le secteur agricole ! en Ontario en 2011. De ce nombre, 3,4 % étaient de langue
francaise ? (3 455 personnes). Alors que le secteur agricole se concentrait principalement dans les régions du Sud et de I'Ouest de la province 3, les travailleurs
du secteur qui sont de langue francgaise se retrouvaient surtout dans les régions de I'Est et du Nord de I'Ontario. Ainsi, alors que la région de I'Est de I'Ontario
regroupait 11,2 % des travailleurs du secteur agricole de la province (soit 11 305 travailleurs), 1 980 travailleurs étaient de langue frangaise, soit 57,3 % de tous
les travailleurs agricoles francophones de la province. De la méme fagon, la région du Nord de I'Ontario regroupait 3,2 % des travailleurs du secteur agricole (soit
3 240 travailleurs) en 2011, et de ces travailleurs, 19,4 % étaient de langue frangaise (630 travailleurs). Ces 630 travailleurs représentaient en fait 18,2 % de tous
les travailleurs de langue francaise de I'Ontario. Bref, la répartition géographique de la population agricole de langue frangaise en Ontario différe de celle de
'ensemble des travailleurs du secteur dans la province. La carte 1 montre d’ailleurs que la présence conjointe du secteur agricole et de la population de la
minorité de langue frangaise ne se concentre que dans quelques municipalités#, particulierement en deux grappes (une dans la région du Nord de I'Ontario et
'autre dans I'Est).

Industrie agroalimentaire de I’Ontario et minorité de langue frangaise

Il'y avait prés de 765 000 personnes agées de 15 ans ou plus qui travaillaient dans le secteur agroalimentaire® en Ontario en 2011. De ce nombre, 3,0 % étaient
de langue frangaise (22 595 personnes). Alors que le secteur agroalimentaire se concentrait principalement dans la région du Centre de la province, ainsi que
dans le Sud et 'Ouest®, les travailleurs du secteur qui sont de langue frangaise se retrouvaient surtout dans les deux autres régions, soit I'Est et le Nord de
I'Ontario. Or, alors que la région de I'Est de I'Ontario regroupait 10,8 % des travailleurs du secteur agroalimentaire de 15 ans ou plus en 2011 (soit 82 310
travailleurs), elle regroupait 39,3 % des travailleurs de langue frangaise de I'Ontario (8 880 travailleurs). De la méme facon, la région du Nord de I'Ontario
regroupait 5,0 % des travailleurs du secteur agroalimentaire (soit 38 275 travailleurs) en 2011, et 24,7 % étaient de ceux de langue frangaise (5 570 travailleurs).
Bref, comme dans le cas du secteur agricole, la répartition géographique de la population agroalimentaire de langue francaise en Ontario differe de celle de
'ensemble des travailleurs du secteur de la province.

La carte 2 montre que, comme dans le cas du secteur agricole, la répartition de la population francophone et des travailleurs du secteur agroalimentaire n’est pas
égale dans I'ensemble des régions’. Bien qu'il y avait plus de municipalités ol les deux populations d’intérét étaient conjointement présentes en 2011, nous
constatons que ces 48 municipalités étaient, pour la plupart, regroupées dans deux régions agricoles de I'Ontario.
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Les tableaux et cartes précédentes ont bien montré que les travailleurs des secteurs agricole et agroalimentaire de langue francaise étaient concentrés dans les
régions de I'Est et du Nord de I'Ontario. Les portraits qui suivent porteront donc sur ces deux régions agricoles.

Partie 1 : Portrait de I'industrie agricole de I’Ontario et de ses travailleurs

Portrait socioéconomique des travailleurs francophones de I'industrie agricole de I’Ontario

Graphique 1
Groupe d'dge des travailleurs du secteur agricole selon la premiére
langue officielle parlée (PLOP), deux régions agricoles de I'Ontario,
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Source: Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

Le profil général de la population des travailleurs agricoles de langue frangaise de I'Ontario selon I'age est semblable a celui de 'ensemble des travailleurs
du secteur.

Les travailleurs agricoles francophones de I'Est de I'Ontario étaient généralement plus jeunes que les travailleurs agricoles d’'un autre groupe linguistique
de la région. La proportion plus élevée de la main-d’ceuvre dgée de 30 a 49 ans (32,3 % pour les travailleurs agricoles de langue francaise
comparativement & 25,4 % pour les autres travailleurs de la région) et celle plus basse des travailleurs agés de 65 ans ou plus (13,6 % comparativement a
19,9 %) illustrent ce fait.

On constate par ailleurs que la main-d’ceuvre agricole francophone du Nord de I'Ontario était proportionnellement plus agée que les travailleurs agricoles
d’un autre groupe linguistique : 23,0 % des travailleurs agricoles de langue frangaise étaient agés de 65 ans ou plus, comparativement a 14,7 % pour les
autres.

Il'y avait proportionnellement plus d’hommes dans la main-d’ceuvre agricole de langue frangaise que chez les travailleurs du secteur appartenant a un
autre groupe linguistique.

Comme I'ensemble de la population de I'Ontario agée de 15 ans et plus, la majorité des travailleurs agricoles étaient mariés en 2011. 51,1 % de la
population ontarienne adgée de 15 ans et plus était mariée en 20118, comparativement a entre 46,8 % (travailleurs agricoles francophones du Nord) et
58,2 % (travailleurs agricoles non francophones de I'Ontario) pour les travailleurs agricoles de la province.

Les travailleurs agricoles du Nord de I'Ontario présentaient par ailleurs des différences notables :
o Bien que la majorité des travailleurs agricoles étaient mariés en 2011, ces proportions étaient plus basses que celles des travailleurs agricoles de
I'Est et de toute la province.

o Contrairement a ce qui était observé ailleurs en Ontario, la proportion de travailleurs agricoles vivant en union libre était plus élevée chez les
travailleurs agricoles non francophones de la région que chez les travailleurs de la minorité de langue frangaise.

o Dans cette région, prés d’un travailleur agricole francophone sur cing était séparé, divorcé ou veuf en 2011, ce qui était nettement plus élevé que les
autres groupes de travailleurs agricoles (ou la proportion variait de 6,5 % a 10,4 %).
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* Au sein de la population des travailleurs agricoles de I'Ontario, les travailleurs de langue frangaise se démarquent entre autres par leurs plus fortes
proportions de diplomation au niveau de I'école secondaire °. Ainsi, les proportions de travailleurs agricoles de langue francaise qui possédaient un
dipléme d’études secondaires étaient environ 7 % plus élevées que celles des travailleurs agricoles appartenant & un autre groupe linguistique.

» Les travailleurs agricoles francophones de la région du Nord de I'Ontario se distinguaient des autres travailleurs agricoles de la région par leur profil de
scolarité. lls étaient proportionnellement plus nombreux a ne pas posséder pas de certificat, dipldome ou grade, ou a posséder un dipldme d’études
secondaires 10 (43,7 % dans les deux cas). lls étaient également moins nombreux a posséder un certificat ou dipléme d’un collége ' (11,1 %) et peu ou
aucun d’entre eux ne possédaient un dipldme universitaire 2.

» Plus de trois travailleurs agricoles sur quatre sont nés en Ontario, une proportion plus élevée que celle de 'ensemble de la population ontarienne agée de
15 ans et plus en 2011 (57,1 %). Cette proportion était particulierement élevée dans le Nord de I'Ontario : 86,9 % des travailleurs agricoles et 93,7 % de
ceux de langue frangaise étaient nés dans la province. De fagon corollaire, moins de travailleurs sont nés a I'extérieur du Canada.

» lIl'y avait beaucoup moins de diversité dans les religions pratiquées par les travailleurs agricoles de langue frangaise comparativement aux travailleurs
agricoles d’un autre groupe linguistique.
o La majorité des travailleurs agricoles de langue frangaise étaient de religion catholique, ce qui n’était pas le cas de I'ensemble des travailleurs
agricoles. Il y avait ainsi entre 85,4 % (Ontario) et 93,7 % (Nord) des travailleurs agricoles francophones de religion catholique en 2011, alors que
les proportions variaient de 23,9 % (Ontario) a 35,1 % (Est) pour les autres travailleurs agricoles.

o En plus du catholicisme, seules d’« autres religions chrétiennes '3 » étaient présentes dans la région de I'Est de I'Ontario '4. Aucune autre religion
n’était pratiquée par les travailleurs agricoles francophones de I'Ontario.

o Enfin, la proportion de travailleurs agricoles francophones n’ayant aucune appartenance religieuse était plus basse que celle de tous les travailleurs
agricoles : 0,0 % dans le Nord de I'Ontario, 4,3 % pour 'ensemble de la province et 5,1 % dans I'Est, comparativement a 15 % ou plus pour les
autres travailleurs agricoles.

» Dans I'Est de I'Ontario, il y avait proportionnellement plus de travailleurs agricoles de langue frangaise ayant un statut d’'employés (53,0 % pour les
travailleurs agricoles francophones de I'Est comparativement a 47,7 % pour les autres travailleurs agricoles de la région) ou de travailleurs autonomes
(entreprise constituée en société) (20,5 % versus 10,7 %) et moins de travailleurs familiaux non rémunérés (4,0 % versus 6,3 %) ou de travailleurs
autonomes (entreprise non constituée en société) (22,5 % versus 35,3 %).

» La tendance était grosso modo la méme pour les travailleurs agricoles francophones du Nord de la province.

Portrait linguistique des travailleurs francophones de I'industrie agricole de I’Ontario

Connaissance des langues officielles
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Graphique 2

Connaissance des langues officielles des travailleurs du secteur
agricole dgés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions agricoles
de I'Ontario, 2011
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Source: Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

» Le bilinguisme frangais-anglais était nettement plus répandu chez les travailleurs agricoles de langue frangaise que chez les travailleurs agricoles d’'un
autre groupe linguistique, de méme que par rapport & 'ensemble de la population ontarienne 4gée de 15 ans et plus en 2011 15.

» Les travailleurs agricoles francophones connaissaient ainsi les deux langues officielles dans des proportions allant de 85,4 % (dans I'Est de I'Ontario) a
94,4 % (Nord de la province), alors que les proportions variaient d’environ 25 % dans le Nord et 'Est a 7,1 % pour les autres travailleurs agricoles de la
province.

Langue d’usage a la maison

Graphique 3

Langue(s) parlée(s) ala maison?! par les travailleurs du secteur
agricole dgés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions agricoles
de I'Ontario, 2011
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1. Incluant les langues parlées le plus souvent {volet A) et régulierement (volet B) a la maison.
Source: Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des meénages de 2011.

» Les travailleurs agricoles de langue frangaise parlaient principalement le frangais a la maison en 2011 : les proportions de I'utilisation unique du frangais a
la maison par les travailleurs francophones variaient de 46,5 % pour 'ensemble des travailleurs agricoles francophones de I'Ontario a 58,6 % pour ceux de
I'Est de la province.

» Lutilisation conjointe du frangais et de I'anglais a la maison était également largement présente chez les travailleurs agricoles francophones : entre 30 % et
45 % des travailleurs agricoles francophones de I'Ontario parlaient les deux langues officielles canadiennes a la maison en 2011, alors que ces proportions
variaient de 1,6 % (Ontario) a 10,2 % (Nord de la province) pour les travailleurs agricoles non francophones.
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» Lutilisation d’autres langues que le frangais ou I'anglais était par ailleurs faible (2,8 % dans I'Est de I'Ontario) ou nulle (dans le Nord de la province) en
2011 chez les travailleurs agricoles francophones.

Langue(s) utilisée(s) au travail

Graphique 4

Langue(s) utilisée(s) au travaill par les travailleurs du secteur agricole
dgés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions agricoles de
I'Ontario, 2011
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1. Incluant les langues utilisées le plus souvent (volet &) et régulierement (volet B) au travail.
Source: Statistigue Canada, Enguéte nationale auprés des meénages de 2011,

» Comparativement aux deux indicateurs linguistiques précédents (soit la connaissance des langues officielles et les langues parlées a la maison), la langue
anglaise était plus présente dans le milieu de travail des travailleurs agricoles de langue frangaise. D’ailleurs, les proportions d’utilisation de I'anglais au
travail variaient de 12,6 % dans I'Est de I'Ontario, a 27,0 % dans le Nord, a 30,1 % pour 'ensemble des travailleurs agricoles francophones de la province.

» Lutilisation unique de I'anglais au travail était plus fréquente que I'utilisation unique du frangais chez les travailleurs agricoles de langue frangaise de
I'ensemble de I'Ontario (30,1 % utilisaient 'anglais au travail, comparativement a 26,3 % qui utilisaient le frangais) de méme que chez ceux du Nord de la
province (27,0 % utilisaient I'anglais au travail, comparativement a 23,0 % qui utilisaient le frangais).

» Alors que I'utilisation conjointe du frangais et de I'anglais par les travailleurs agricoles non francophones de I'Est et du Nord de I'Ontario avoisinait les 10 %
en 2011, les travailleurs agricoles francophones de ces régions utilisaient les deux langues dans des proportions supérieures a 40 % : 43,7 % dans la
région de I'Est et 46,8 % dans le Nord.

Portrait agricole de deux régions agricoles de I’Ontario

Contrairement a ce qui a été présenté dans les sections précédentes, le présent portrait agricole se concentre sur les caractéristiques des fermes et exploitants
agricoles des régions agricoles du Nord et de 'Est de I'Ontario '6.

* En 2011, la majorité des fermes en Ontario, incluant celles dans les régions agricoles du Nord et de I'Est de la province, étaient des fermes individuelles.
Aussi, plus d’'une ferme sur quatre était une société de personnes, avec ou sans contrat écrit.

 |Ily avait proportionnellement davantage de fermes individuelles dans les régions du Nord et de I'Est de I'Ontario comparativement a 'ensemble des fermes
de la province.

Iy avait par ailleurs proportionnellement moins de fermes familiales ou non familiales incorporées (compagnies) dans les deux régions agricoles que dans
I'ensemble de I'Ontario.

* Les fermes de I'Est et du Nord de I'Ontario étaient en moyenne de plus grande superficie que celles de la province. Il y avait ainsi proportionnellement
moins de fermes de moins de 130 acres, et de fagon corollaire, plus de celles ayant une plus grande superficie dans les deux régions agricoles que dans
I'ensemble de I'Ontario.
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» La grande majorité des fermes en Ontario possédait au moins une partie de leurs terres en 2011.

» Dans les régions agricoles du Nord et de I'Est, il y avait proportionnellement plus de fermes dont les terres étaient utilisées sous d’autres
arrangements '7 et moins dont les terres étaient exploitées par d'autres.

« Il'y avait proportionnellement moins de fermes qui utilisaient des ordinateurs ou I'lnternet pour I'exploitation agricole dans le Nord de I'Ontario que dans
I'Est ou que dans I'ensemble de I'Ontario en 2011. De la méme fagon, I'acces haute vitesse a Internet était moins répandu dans cette région qu’ailleurs en
Ontario.

* Les fermes de I'est et du Nord de I'Ontario avaient une valeur de capital agricole et des revenus agricoles bruts moindres, en moyenne, que I'ensemble
des fermes de I'Ontario. Il y avait ainsi proportionnellement davantage de fermes dont la valeur du capital agricole était inférieure a 500 000 $ ou encore
dont les revenus étaient de moins de 25 000 $. Les différences avec I'ensemble des fermes de I'Ontario étaient plus importantes dans le Nord que dans
I'Est.

« Iy avait somme toute peu de différences entre les exploitants agricoles des régions du Nord et de I'Est de I'Ontario et ceux de I'ensemble de la province
pour les trois indicateurs du tableau 12. Seuls les exploitants agricoles du Nord se démarquaient légerement :
o Dans cette région, il y avait proportionnellement moins d’exploitants agricoles ayant déclaré avoir travaillé en moyenne plus de 40 heures par
semaine sur la ferme.

o |l'y avait aussi proportionnellement un peu moins d’exploitants agricoles qui avaient déclaré n’avoir aucun travail non agricole rémunéré.

» Comparativement a la production agricole réalisée dans I'ensemble des fermes de I'Ontario, il y avait proportionnellement plus d’élevage de bovins dans
les fermes de I'Est et du Nord de la province :
o Davantage d’'élevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d’engraissement, dans les deux régions.

o Davantage d’élevage de bovins laitiers et de production laitiére dans I'Est de la province.
o Davantage d’élevage mixte de bétails dans le Nord.
» |l y avait également proportionnellement plus de culture du foin dans I'Est et le Nord de I'Ontario que dans I'ensemble de la province.

» Toujours comparativement au type d’élevage et de culture pratiqués dans I'ensemble de I'Ontario, il y avait moins d’élevage de porcs, d’élevage de
volailles et de production d’ceufs, de culture de plantes oléagineuses et de céréales '8 et de culture de fruits et de noix dans les régions du Nord et de I'Est
de la province.

Partie 2 : Portraits socioéconomique et linguistique des travailleurs du secteur agroalimentaire I’Ontario

Les portraits qui suivent portent sur les travailleurs de langue frangaise du secteur agroalimentaire dans les régions ou ils étaient les plus concentrés en
201119 : le Nord et I'Est de I'Ontario.

Portrait socioéconomique des travailleurs francophones de I'industrie agroalimentaire de I’Ontario
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Graphique 5
Groupe d'dge des travailleurs du secteur agroalimentaire, selon la
PLOP, deux régions agricoles de I'Ontario, 2011
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Source: Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

Les travailleurs du secteur agroalimentaire de I'Ontario étaient proportionnellement plus jeunes que I'ensemble de la population ontarienne agée de 15 ans
et plus en 2011. Entre 42,4 % et 55,7 % des travailleurs du secteur étaient agés de 15 a 29 ans en 2011, comparativement a 24,0 % pour I'ensemble de la
population de 'Ontario 2°.

Plus de la moitié des travailleurs du secteur agroalimentaire de I'Est (51,4 % des travailleurs francophones et 55,7 % de leurs collégues non francophones)
et du Nord (52,6 % des travailleurs non francophones du secteur) étaient 4gés de 15 a 29 ans en 2011.

Comparativement a 'ensemble des travailleurs du secteur agroalimentaire, les travailleurs francophones du secteur étaient généralement plus agés. Dans
la région de I'Est de I'Ontario, les proportions de travailleurs francophones agés de 15 a 49 ans étaient plus basses et celles des travailleurs de langue
francgaise agés de 50 ans ou plus plus élevées que celles des travailleurs agroalimentaires d’un autre groupe linguistique de la région. Des tendances
similaires étaient également présentes pour tous les travailleurs francophones du secteur agroalimentaire de I'Ontario, ainsi que pour ceux du Nord de la
province.

Il'y avait proportionnellement davantage de femmes dans le secteur agroalimentaire du Nord de I'Ontario qu’ailleurs dans la province en 2011. Il y avait
ainsi prés de 60 % de femmes parmi la main-d’ceuvre du secteur agroalimentaire du Nord comparativement a pres de 50 % dans la région de I'Est.

Les travailleurs francophones du secteur agroalimentaire étaient proportionnellement moins souvent célibataires que leurs collégues non francophones;
autant dans les régions de I'Est et du Nord que dans I'ensemble de I'Ontario.

Regle générale, les travailleurs de langue frangaise formaient plus souvent une union libre avec leur partenaire de vie, ou encore étaient séparés, divorcés
ou veufs comparativement a leurs collégues d’un autre groupe linguistique.

Le tableau 14 montre que les travailleurs francophones du Nord de la province étaient proportionnellement plus souvent mariés que les travailleurs non
francophones de la région; ce qui est I'inverse de ce qui est constaté pour 'ensemble de I'Ontario.

Par rapport a 'ensemble de la population de I'Ontario agée de 15 ans et plus en 2011, les travailleurs du secteur agroalimentaire étaient
proportionnellement moins nombreux & posséder un certificat ou un dipléme d’un collége 2" ou d’une université 22. En contrepartie, les travailleurs du
secteur étaient proportionnellement plus nombreux a posséder un dipldome d’études secondaires ou a ne posséder aucun certificat, dipldome ou grade.

Les travailleurs francophones du secteur agroalimentaire étaient proportionnellement plus nombreux a ne posséder aucun certificat, dipldme ou grade, tant
dans les régions de I'Est et du Nord que pour I'ensemble des travailleurs du secteur agroalimentaire de I'Ontario.

Plus du tiers des travailleurs de langue frangaise du Nord de I'Ontario ne possédaient pas de certificat, dipldme ou de grade en 2011 (36,4 %), une
proportion supérieure a celle de 'ensemble des travailleurs de la région (33,2 %) et des autres travailleurs du secteur en Ontario.

Comparativement aux travailleurs non francophones du secteur agroalimentaire, les travailleurs de langue frangaise étaient proportionnellement plus
nombreux & posséder un certificat ou dipléme d’un collége 23 et moins nombreux & posséder un dipldme universitaire 2.
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Plus de six travailleurs du secteur agroalimentaire sur dix étaient nés en Ontario, leur province de résidence en 2011. La proportion était particuli€rement
élevée dans le Nord de la province, se situant au-dessus de 85 %.

Les travailleurs francophones étaient proportionnellement plus nombreux a étre nés dans une autre province que I'Ontario et moins nombreux a étre nés a
I'extérieur du Canada comparativement a leurs collégues d’un autre groupe linguistique.

La majorité des travailleurs francophones du secteur agroalimentaire étaient de religion catholique en 2011 : 74,6 % des travailleurs de I'Ontario, 79,0 % de
ceux de I'Est de la province et 89,5 % de ceux du Nord. En comparaison, les proportions de travailleurs catholiques variaient de 31,6 % (Ontario) & 47,8 %
(Nord) chez les travailleurs non francophones.

Dans les régions de I'Est et du Nord, toutes les autres religions présentées au tableau 16 étaient absentes ou peu pratiquées par les travailleurs
francophones comparativement aux autres travailleurs du secteur. Méme I'absence d’appartenance religieuse était moins souvent déclarée par les
travailleurs francophones que par les autres travailleurs du secteur agroalimentaire.

La grande majorité des travailleurs du secteur agroalimentaire, francophones ou non, étaient des employés en 201125,
Plus d’un travailleur du secteur agroalimentaire sur deux, francophone ou non, travaillait dans le domaine des services alimentaires et de la restauration en
2011.

Dans ce secteur des services alimentaires et de la restauration, les francophones étaient proportionnellement moins présents. Dans I'Est de I'Ontario,
52,1 % des travailleurs francophones travaillaient dans ce secteur, alors que c’était 60,6 % des autres travailleurs du secteur. Dans le Nord de la province,
c’était 55,0 % des francophones comparativement a 58,1 %.

Entre 30 % et 40 % des travailleurs du secteur agroalimentaire travaillaient dans le domaine de la vente au détail et en gros d’aliments en 2011. Et dans ce
sous-groupe, les travailleurs francophones étaient proportionnellement plus présents.

Portrait linguistique des travailleurs francophones de I'industrie agroalimentaire de I’Ontario

Connaissance des langues officielles

Graphique 6

Connaissance des langues officielles des travailleurs du secteur
agroalimentaire dgés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions
agricoles de I'Ontario, 2011

pourcentage

100

75

50

25

5,0
De langue Autres De langue Autres
frangaise travailleurs frangaise travailleurs

Est de I'Ontario Nord de I'Ontario
W Anglais seulement OFrangais seulement OAucune BAnglais et frangais

Source: Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

» Le bilinguisme frangais-anglais était largement répandu chez les travailleurs francophones du secteur agroalimentaire. 96,6 % des travailleurs de langue

frangaise en Ontario déclaraient ainsi avoir la capacité de soutenir une conversation dans les deux langues en 2011; c’était également le cas de 95,0 %
des travailleurs francophones de I'Est de la province et de 98,4 % de ceux du Nord. En comparaison, un peu plus d’un travailleur d’un autre groupe
linguistique que le frangais sur quatre de I'Est et du Nord avait déclaré connaitre les deux langues officielles.

» Enfin, toujours chez les travailleurs francophones du secteur agroalimentaire, la connaissance d’une seule langue était trés faible (connaissance unique du

frangais a 5 % ou moins) ou nulle (connaissance unique de I'anglais).

Langue d’usage a la maison et au travail
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Graphique 7

Langue(s) parlée(s) ala maison! par les travailleurs du secteur
agroalimentaire dgés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions
agricoles de I'Ontario, 2011

pourcentage
100
75
50
25
0
De langue Autres De langue Autres
frangaise travailleurs frangaize travailleurs
Est de I'Ontano Mord de I'Ontano
mAnglais OFrancais OAutres langues B Anglais et francais

1. Incluant les langues parées le plus souvent (volet A) et régulieérement (volet B) 3 la maison.
Source: Statistigue Canada, Enguéte nationale auprés des meénages de 2011,

Graphique 8

Langue(s) utilisée(s) au travaill par les travailleurs du secteur
agroalimentaire dgés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions
agricoles de I'Ontario, 2011

pourcentage
100
73
50
23
0
De langue Autres De langue Autres
frangaise travailleurs frangaise travailleurs
Est de I'Ontario MNord de I'Ontario
mAnglais SFrangais O Autres langues ® Anglais et frangais

1. Incluant les langues utilisées le plus souvent (volet &) et régulierement (volet B) au travail.
Source: Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

* La majorité des travailleurs de langue frangaise du secteur agroalimentaire utilisaient le francais et I'anglais a la maison et au travail en 2011, dans des
proportions allant de 40 % a 60 % comparativement a 12 % et moins pour les travailleurs d’un autre groupe linguistique.

» Entre 23,0 % et 33,0 % des travailleurs francophones du secteur agroalimentaire parlaient uniquement le frangais a la maison en 2011, comparativement a
entre 0,7 % a 3,8 % pour les autres travailleurs du secteur. Par ailleurs, I'utilisation unique du frangais était plus basse au travail qu’a la maison.

» L'utilisation unique de I'anglais par les travailleurs de langue frangaise était quant a elle nettement plus répandue dans le milieu du travail qu’a la maison en
2011. Par exemple, prés de 30 % des travailleurs francophones de I'Est de I'Ontario utilisaient uniquement I'anglais au travail, comparativement a environ
14 % qui parlaient uniquement cette langue a la maison et a 9,6 % qui utilisaient uniquement le frangais au travail. L utilisation unique de I'anglais au travail
était davantage fréquente chez les travailleurs francophones du Nord de I'Ontario (32,4 %) et de I'Ontario (45,4 %).

Annexes

Annexe 1 — Industries du secteur agricole

Annexe 2 — Secteur agricole et minorités de langue officielle dans les subdivisions de recensement
Annexe 3 — Industries du secteur agroalimentaire

Annexe 4 - Secteur agroalimentaire et minorités de langue officielle dans les subdivisions de recensement
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Notes
1 Voir '’Annexe 1 pour le détail des industries qui composent le secteur agricole.

2 La minorité de langue frangaise est calculée a I'aide du critére de la Premiére langue officielle parlée. Les réponses multiples « frangais et anglais » ont été
réparties également entre les catégories « frangais » et « anglais ».

3 Région agricole du Sud de I'Ontario : 40 090 personnes de 15 ans ou plus travaillaient dans le secteur agricole en 2011, soit 39,8 % des travailleurs du
secteur en Ontario. Région agricole de I'Ouest de I'Ontario : 31 875 personnes de 15 ans ou plus travaillaient dans le secteur agricole en 2011, soit 31,7 %
des travailleurs du secteur en Ontario.

4 Voir 'Annexe 2 pour le détail des municipalités en question.

5 Voir 'Annexe 3 pour le détail des industries qui composent le secteur agroalimentaire.

6 Région agricole du Centre de I'Ontario : 272 420 personnes de 15 ans ou plus travaillaient dans le secteur agroalimentaire en 2011, soit 35,6 % des
travailleurs du secteur en Ontario. Région agricole du Sud de I'Ontario : 159 860 personnes de 15 ans ou plus travaillaient dans le secteur agroalimentaire en
2011, soit 20,9 % des travailleurs du secteur en Ontario. Région agricole de I'Ouest de I'Ontario : 211 765 personnes de 15 ans ou plus travaillaient dans le
secteur agroalimentaire en 2011, soit 27,7 % des travailleurs du secteur en Ontario.

7 Voir 'Annexe 4 pour le détail des municipalités en question.

8 Donnée non présentée.

9 Cette catégorie inclut également les dipldmes d’école de métier et les certificats d’apprenti inscrit.

10 Idem

11 Cette catégorie inclut également un certificat ou dipldome d’un Cégep ou d’un autre établissement non universitaire.

12 Cette catégorie inclut un baccalauréat, un certificat ou dipldme universitaire inférieur au baccalauréat et les diplomes de maitrise et de doctorat.
13 Incluant les religions baptiste, orthodoxe chrétienne et luthérienne.

14 Les autres religions chrétiennes étaient également présentes pour I'ensemble des travailleurs agricoles de langue frangaise de I'Ontario, dans une proportion
de 6,4 %.

15 11,1 %, donnée non présentée.

16 Le recensement de I'agriculture ne permet pas de distinguer des fermes ou exploitants agricoles qui seraient francophones, c’est pourquoi nous présentons
ici un portrait pour 'ensemble des fermes et exploitants des régions.

17 Des arrangements autres que des terres possédées, louées des gouvernements ou des autres ou encore en métayage.

18 Surtout la culture du soja et d’autres cultures céréaliéres dans les deux régions, et la culture du mais dans le Nord.

19 Voir le tableau 2 pour plus de détails.

20 Donnée non présentée.

21 Cette catégorie inclut également un certificat ou dipléme d’un Cégep ou d’un autre établissement non universitaire.

22 Cette catégorie inclut un baccalauréat, un certificat ou dipléme universitaire inférieur au baccalauréat et les dipldmes de maitrise et de doctorat.
23 Cette catégorie inclut également un certificat ou dipléme d’'un Cégep ou d’un autre établissement non universitaire.

24 Cette catégorie inclut un baccalauréat, un certificat ou dipléme universitaire inférieur au baccalauréat et les dipldmes de maitrise et de doctorat.

25 Données non présentées : les proportions dépassaient 94 % dans tous les cas.
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I*I Statistique  Statistics
Canada Canada

Tableau 1
Premiere langue officielle parlée (PLOP) des travailleurs
du secteur agricole agés de 15 ans ou plus, Ontario, 2011

Régions agricoles Premiére langue officielle parlée !

Anglais Frangais Autre Anglais Frangais Autre Distribution de la minorité Total
de langue officielle

nombre pourcentage
Sud de I'Ontario 38 990 510 590 97,3 1,3 1,5 14,8 40 090
Ouest de I'Ontario 31235 245 395 98,0 08 1,2 71 31875
Centre de I'Ontario 13 695 90 365 96,8 0,6 26 26 14155
Est de I'Ontario 9285 1980 45 82,1 175 04 57,3 11305
Nord de I'Ontario 2605 630 0 80,4 19,4 0,0 18,2 3240

1 Les réponses multiples ont été réparties également entre les catégories "Frangais" et "Anglais".

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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I*I Statistique  Statistics
Canada Canada

Carte 1

Concentration de la population de langue officielle minoritaire et des
travailleurs du secteur agricole, population dgée de 15 ans et plus,

subdivisions de recensem

Légende

Non applicable (38 SDR)
- Concentration faible (525 SDR)
I concentration moyenne (11 SDR)
[ régions agricoles

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des

it (SDR) et régions agricoles, Ontario, 2011

Sept municipalités ayant
une concentration moyenne :
- Hudson

- Kerns
- Harley

- Casey

- Hilliard

- Armstrong
- Thornloe

Trois municipalités ayant
une concentration

~ moyenne :

- North Stormont

- East Hawkesbury

- The Nation / La Nation
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I*I Statistique  Statistics
Canada Canada

Tableau 2
Premiere langue officielle parlée (PLOP) des travailleurs

du secteur agroalimentaire agés de 15 ans ou plus,
Ontario, 2011

Régions agricoles Premiére langue officielle parlée !

Anglais Frangais Autre Anglais Frangais Autre Distribution de la minorité Total
de langue officielle

nombre pourcentage
Sud de I'Ontario 156 590 2255 1015 98,0 1.4 0,6 10,0 159 860
Ouest de I'Ontario 206 465 2565 2730 97,5 1.2 1.3 11,4 211765
Centre de I'Ontario 255 970 3325 13130 94,0 1.2 4.8 14,7 272420
Est de I'Ontario 72 635 8880 795 88,2 10,8 1,0 39,3 82310
Nord de I'Ontario 32 600 5570 10 85,2 14,6 0,3 24,7 38275

1 Les réponses multiples ont été réparties également entre les catégories "Frangais" et "Anglais".

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Canada Canada

Carte 2

Concentration de la population de langue officielle minoritaire et des
travailleurs du secteur agroalimentaire, population d4gée de 15 ans et plus,
subdivisions de recensemegnt (SDR) et régions agricoles, Ontario, 2011

Légende

Non applicable (38 SDR)
- Concentration faible (488 SDR)
B concentration moyenne (48 SDR)
[ régions agricoles

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des
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I*I Statistique  Statistics
Canada Canada

Tableau 3
Sexe et état matrimonial des travailleurs du secteur

agricole agés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux

régions agricoles de I'Ontario, 2011

Est de I'Ontario Nord de I'Ontario
Travai de langue frangai: Autres travailleurs 2 Travai de langue fi
pourcentage

Sexe
Femme 26,5 30,1 29,4
Homme 73,5 69,9 70,6
Etat matrimonial
Célibataire ! 25,3 28,4 30,2
Marié 54,8 57,9 46,8
Vivant en union libre 12,4 72 4,8
Séparé, divorcé ou veuf 76 6,5 19,0

1 Jamais mari¢, ne vivant pas en union libre.
2 Dans I'ensemble des tableaux et graphiques de ce document, la catégorie "autres travailleurs" inclut tous les travailleurs n'ayant pas le frangais comme premiére langue officielle.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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35,0

65,0

33,6
50,8
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Tableau 4

Statistics
Canada

Scolarité des travailleurs du secteur agricole agés de 15

ans ou plus, selon la PLOP, deux régions agricoles de

I'Ontario,

2011

Scolarité !

Aucun certificat, diplome ou grade
Dipléme d'études secondaires 2
Certificat ou dipléme d'un collége 3
Baccalauréat

Certificat ou dipléome universitaire
supérieur au baccalauréat 5

1 Etablie selon la variable du plus haut certificat, diplome ou grade atteint.

Est de I'Ontario

Travailleurs de langue frangaise

47,2
15,4

9,1

2 Incluant également un dipléme d'une école de métier ou un certificat d'apprenti inscrit.

3 Incluant un certificat ou dipléme d'un Cégep ou d'un autre établissement non universitaire.

4 Incluant également un certificat ou dipldme universitaire inférieur au baccalauréat.

5 Incluant également les diplomes de maitrise et de doctorat.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Autres travailleurs

pourcentage

26,4
40,5
19,6
10,3

33

Nord de I'Ontario

Travailleurs de langue frangaise

43,7
43,7
11

0,0

0,0

Autres travailleurs

38,9
36,4
15,7

6,2

2,8
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Canada Canada

Tableau 5

Lieu de naissance et religion des travailleurs du secteur
agricole agés de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux
régions agricoles de I'Ontario, 2011

Est de I'Ontario Nord de I'Ontario
Travailleurs de langue fi i Autres travail Travai s de langue fr i Autres travailleurs
pourcentage
Lieu de naissance
Né dans la province de résidence 78,8 78,9 93,7 86,9
Né dans une autre province 10,4 10,0 5,6 54
Né a l'extérieur du Canada 10,9 1,1 0,0 8,0
Religion
Anglicane 0,0 10,2 0,0 4,6
Catholique 87,6 35,1 93,7 34,0
Pentecotiste 0,0 0,8 0,0 1,5
Presbytérienne 0,0 4,9 0,0 1,9
Eglise unie 0,0 17,6 0,0 11,4
Autre chrétienne 1 56 15,4 0,0 29,5
Bouddhiste, Hindoue, Juive, Musulmane et Sikh 0,0 1,0 0,0 0,0
Autres religions 2 0,0 0,0 0,0 2,2
Aucune appartenance religieuse 51 14,9 0,0 14,8

1 Autre chrétienne (incluant Baptiste, Orthodoxe chrétienne et Luthérienne).
2 Autres religions (incluant Spiritualité (autochtone) traditionnelle).

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Canada Canada

Tableau 6

Catégories des travailleurs du secteur agricole agés de 15

ans ou plus, selon la PLOP, deux régions agricoles de
I'Ontario, 2011

Catégories de travailleurs Est de I'Ontario Nord de I'Ontario
Travail de langue fr i Autres travailleurs = Travailleurs de langue fi i Autres tr
pourcentage
N'a pas travaillé 0,0 0,0 0,0 0,0
Employé 53,0 47,7 54,8 44,3
Travailleur familial non rémunéré 4,0 6,3 0,0 10,3
Travailleur autonome, 20,5 10,7 71 5,6

entreprise constituée en société

Travailleur autonome, 22,5 35,3 36,5 39,8
entreprise non constituée en société

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Canada Canada

Tableau 7

Nombre total de fermes et d'exploitants agricoles, deux

regions agricoles de I'Ontario, 2011

Nombre de fermes et d'exploitants agricoles Est de I'Ontario Nord de I'Ontario

nombre pourcentage nombre pourcentage
Fermes 8007 15,4 2261 4,4
Exploitants agricoles 11795 15,8 3290 4,4

Total Ontario

nombre pourcentage
51950 100,0
74 840 100,0

1 Jusqu'a trois exploitants peuvent étre déclarés par ferme. Il s'agit d'un dénombrement des exploitants distincts. Les personnes qui exploitent deux fermes distinctes ou plus sont donc incluses une seule fois dans le total.

Source : Statistique Canada. Tableau 004-0237 - Recensement de I'agriculture, nombre total de fermes et d'exploitants agricoles, aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données).
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Tableau 8

Statistics
Canada

Fermes classées selon la forme juridique, deux régions
agricoles de I'Ontario, 2011

La forme juridique

Ferme individuelle

Société de personnes sans contrat écrit
Société de personnes avec contrat écrit
Compagnie (corporation) familiale
Compagnie (corporation) non familiale

Autre forme juridique

Est de I'Ontario

nombre

4711

1909

424

840

119

4

pourcentage
58,8
23,8

53

Nord de I'Ontario

nombre

1432

524

95

166

35

9

pourcentage
63,3

23,2

4,2

73

1,5

0,4

Total Ontario

nombre pourcentage
28 469 54,8
12198 23,5
2525 4,9
7837 15,1
879 1,7

42 0,1

Source : Statistique Canada. Tableau 004-0230 - Recensement de I'agriculture, fermes classées selon la forme juridique, aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données).
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Tableau 9

Fermes classées selon la superficie agricole totale et
mode d'occupation déclaré des terres, deux régions
agricoles de I'Ontario, 2011

Fermes classées selon la superficie agricole totale

Fermes de moins de 130 acres
Fermes de 130 a 399 acres
Fermes de 400 a 1 119 acres
Fermes de 1 120 a 2 879 acres
Fermes de 2 880 acres et plus
Mode d'occupation des terres !

Superficie possédée

Superficie louée des gouvernements

Superficie louée des autres

Superficie en métayage

Superficie utilisée sous d'autres arrangements

Superficie des terres exploitées par d'autres

Est de I'Ontario

nombre pourcentage
3302 41,2
2959 37,0
1499 18,7
234 2,9
13 0,2
7799 97,4
108 1,3
2594 32,4
124 1,5
712 8,9
1060 13,2

Nord de I'Ontario

nombre pourcentage
667 29,5
849 37,5
600 26,5
130 57
15 0,7
2200 97,3
50 2,2
661 29,2
48 21
294 13,0
249 11,0

Total Ontario

nombre

27 201

16 230

6972

1376

171

49 886

728

16 762

2316

3239

9374

pourcentage

52,4
31,2
13,4

2,6

0,3

96,0

32,3
4,5
6,2

18,0

1 Le nombre total de fermes ne correspond pas a la somme des parties, car les fermes avaient la possibilité de déclarer plus d'une catégorie (ou activité). Une ferme pouvait ainsi déclarer plus d'un mode d'occupation de ses terres.

Sources : Statistique Canada. Tableau 004-0201 - Recensement de I'agriculture, fermes classées selon la superficie agricole totale, aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données)., Tableau 004-0204 - Recensement de I'agriculture,
mode d'occupation déclaré des terres possédées, louées, en métayage, utilisées sous d'autres arrangements ou exploitées par d'autres, aux 5 ans, CANSIM (base de données).
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Canada Canada

Tableau 10

Ordinateurs utilisés pour I'exploitation agricole, deux
regions agricoles de I'Ontario, 2011

Ordinateurs utilisés pour I'exploitation agricole Est de I'Ontario Nord de I'Ontario Total Ontario

nombre pourcentage nombre pourcentage nombre pourcentage
Fermes utilisant des ordinateurs pour I'exploitation agricole ! 4578 57,2 1142 50,5 30 381 58,5
Fermes utilisant Internet pour I'exploitation agricole 4331 54,1 1063 47,0 28614 55,1
Fermes ayant un accés haute vitesse a Internet 2 3592 44,9 819 36,2 23207 447

1 Le nombre total de fermes déclarant ['utilisation de l'ordinateur comprend toutes les fermes ayant déclaré utiliser Internet, I'utilisation de I'ordinateur étant un préalable a I'utilisation d'Internet. L'utilisation d'un ordinateur peut
comprendre 'utilisation d'appareils mobiles.

2 Le nombre total de fermes ayant un « accés haute vitesse a Internet » est basé sur la vitesse Internet déclarée par le répondant, ce qui peut varier en raison des différentes interprétations de « haute vitesse ».

Source : Statistique Canada. Tableau 004-0231 - Recensement de I'agriculture, ordinateurs utilisés pour I'exploitation agricole, aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données).
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Tableau 11

Fermes classées selon la valeur totale du capital agricole
et selon les revenus agricoles bruts totaux dans I'année

précédant le recensement, deux régions agricoles de

I'Ontario, 2011

Est de I'Ontario

Nord de I'Ontario

Total Ontario

nombre pourcentage nombre pourcentage nombre pourcentage
Fermes classées selon la valeur totale du capital agricole !
Fermes, moins de 200 000 $ 657 8,2 418 18,5 2562 4,9
Fermes, 200 000 $ 4 499 999 $ 2798 34,9 998 44,1 12 994 25,0
Fermes, 500 000 $ & 1499 999 § 2991 37,4 677 29,9 22288 42,9
Fermes, 1 500 000 $ & 3 499 999 § 1039 13,0 123 54 8 866 171
Fermes, 3 500 000 $ et plus 522 6,5 45 2,0 5240 10,1
Fermes classées selon les revenus agricoles bruts totaux ' 2 3
Fermes, moins de 25 000 $ 4309 53,8 1414 62,5 21361 411
Fermes, 25 000 $ 4 99 999 $ 1565 19,5 497 22,0 12909 24,8
Fermes, 100 000 $ & 499 999 $ 1457 18,2 271 12,0 12071 232
Fermes, 500 000 $ & 1 999 999 $ 621 7.8 72 3,2 4 806 9,3
Fermes, 2 000 000 $ et plus 55 0,7 7 0,3 803 1,5
1 Toutes les mentions de valeurs sont en dollars courants de 2010.
2 |l'y a sous-déclaration des revenus agricoles bruts et de certaines dépenses d'exploitation au niveau agrégé a cause de l'augmentation des services a contrat (p. ex., engraissement a contrat), des travaux a forfait de non-agriculteurs

et des activités en agriculture primaire de grandes sociétés non agricoles comme les établissements de transformation alimentaire, d'empaquetage de la viande et autres.

3 Les différences dans les concepts, les méthodes et la couverture influent sur la possibilité de comparer les données du Recensement de I'agriculture & celles d'autres sources de Statistique Canada telles que le Programme des
données fiscales (PDF), 'Enquéte financiére sur les fermes (EFF) et les séries des Statistiques économiques agricoles (SEA). L'effet combiné de ces différences peut entrainer des écarts importants dans les estimations de niveaux

et dans les tendances.

Source : Statistique Canada. Tableau 004-0232 - Recensement de I'agriculture, fermes classées selon la valeur totale du capital agricole, aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données). et Statistique Canada. Tableau 004-0233 -
Recensement de I'agriculture, fermes classées selon les revenus agricoles bruts totaux dans I'année précédant le recensement, aux 5 ans (nombre de fermes déclarantes sauf indication contraire), CANSIM (base de données).
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Tableau 12

Nombre d'exploitants agricoles qui habitaient sur la ferme,
ayant déclaré du travail consacré a la ferme et selon le
travail non agricole rémunéré dans I'année civile

précédant le recensement, deux régions agricoles de
I'Ontario, 2011

Est de I'Ontario Nord de I'Ontario Total Ontario
nombre pourcentage nombre pourcentage nombre pourcentage

Exploitants agricoles qui habitent sur la ferme ou en dehors

Hors exploitation agricole 1330 1,3 375 11,4 9135 12,2

Dans I'exploitation agricole 10 460 88,7 2915 88,6 65 705 87,8
Travail a la ferme, en nombre moyen d'heures par semaine

Moins de 20 heures 3935 334 1145 34,8 25160 336

20 & 29 heures 2030 17,2 580 17,6 11870 15,9

30 4 40 heures 1535 13,0 485 14,7 10 155 13,6

40 heures et plus 4295 36,4 1085 33,0 27 600 36,9
Travail non agricole rémunéré, en nombre moyen d'heures par semaine

Exploitants agricoles ayant déclaré aucun travail non agricole rémunéré 6190 52,5 1560 47,4 39070 52,2

Exploitants agricoles ayant déclaré moins de 20 heures 915 7.8 315 9,6 6320 84

Exploitants agricoles ayant déclaré 20 & 29 heures 715 6,1 195 59 4470 6,0

Exploitants agricoles ayant déclaré 30 a 40 heures 1835 15,6 555 16,9 10 365 13,8

Exploitants agricoles ayant déclaré plus de 40 heures 2140 18,1 685 20,8 14 610 19,5

Sources : Statistique Canada. Tableau 004-0240 - Recensement de I'agriculture, nombre d'exploitants agricoles qui habitent sur la ferme & un moment quelconque au cours des 12 derniers mois avant le recensement, aux 5 ans
(nombre), CANSIM (base de données)., Statistique Canada. Tableau 004-0242 - Recensement de I'agriculture, nombre d'exploitants agricoles selon le travail non agricole rémunéré dans I'année civile précédant le recensement, aux 5
ans (nombre), CANSIM (base de données)., et Statistique Canada. Tableau 004-0241 - Recensement de I'agriculture, nombre d'exploitants agricoles ayant déclaré du travail consacré a la ferme en moyenne d'heures par semaine dans
I'année précédant le recensement, aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données).
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Tableau 13

Fermes classées selon le Systeme de classification des
industries de I'Amérique du Nord (SCIAN), deux régions

agricoles de I'Ontario, 2011

Systéme de classification des industries de I'Amérique du Nord (SCIAN) ! 2

Nombre total de fermes
Elevage de bovins

Elevage de bovins de boucherie,
y compris I'exploitation de parcs d’engraissement

Elevage de bovins laitiers et production laitiére
Elevage de porcs
Elevage de volailles et production d’ceufs
Production d’ceufs de poules

Elevage de poulets a griller
et d'autres volailles d’abattage

Elevage de dindons
Couvoirs
Elevage de volailles combiné 2 la production d’ceufs
Elevage d’autres volailles
Elevage de moutons et de chévres
Elevage de moutons
Elevage de chévres
Autres types d’élevage
Apiculture
Elevage de chevaux et d’autres équidés
Elevage d’animaux a fourrure et de lapins
Elevage mixte de bétail
Tous les autres types d’élevage divers
Culture de plantes oléagineuses et de céréales
Culture de soja
Culture de plantes oléagineuses (sauf le soja)
Culture de pois et de haricots secs
Culture du blé
Culture du mais
Autres cultures céréaliéres
Culture de légumes et de melons
Culture de pommes de terre

Autres cultures de légumes et de melons
(sauf de pommes de terre)

Culture de fruits et de noix

Culture en serre et en pépiniére et floriculture
Culture de champignons
Autres cultures vivrieres en serre
Culture en pépiniére et arboriculture
Floriculture

Autres cultures agricoles
Culture de tabac

Culture du foin
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Est de I'Ontario

nombre pourcentage
8007 100,0
2387 29,8
1322 16,5
1065 13,3
34 0,4
115 1,4
67 0,8

30 0,4

3 0,0

0 0,0

9 0,1

6 0,1

227 2,8
183 23
44 05
1092 13,6
100 1,2
571 71

9 0,1

371 4,6
41 0.5
1501 18,7
514 6,4
2 0,0

5 0,1

30 0.4
597 75
353 4,4
166 21
14 0,2
152 1,9
114 1,4
257 3,2
1" 0,1

18 0,2
158 2,0
70 0,9
2114 26,4
0 0,0
1603 20,0

Nord de I'Ontario

nombre pourcentage
2261 100,0
611 27,0
480 21,2
131 58
7 0,3
20 0,9
14 0,6
3 0,1

1 0,0

0 0,0

1 0,0

1 0,0
52 2,3
36 1,6
16 0,7
353 15,6
31 1,4
152 6,7
4 0,2
143 6,3
23 1,0
15 51
9 0.4
33 1,5
0 0,0

6 03

2 0,1
65 2,9
65 2,9
21 0,9
44 1,9
37 1,6
108 4,8
1 0,0

6 0,3
52 23
49 2,2
893 39,5
0 0,0
693 30,7

Total Ontario

nombre pourcentage
51950 100,0
1141 21,4
7105 13,7
4036 7.8
1235 24
1619 31
566 1,1
816 1,6
109 0,2
" 0,0
46 0,1
71 0,1
1446 2,8
1052 2,0
394 0,8
6 966 13,4
477 0,9
3894 75
113 0,2
2278 4.4
204 0.4
15818 30,4
5250 10,1
72 0,1
14 0,2
1232 24
4 066 7.8
5084 9,8
1531 29
170 0,3
1361 2,6
1548 3,0
2372 4,6
66 0,1
303 0,6
1236 24
767 1,5
8274 15,9
137 03
5600 10,8
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Culture mixte de fruits et de légumes 27 0,3 16 0,7 179 0,3

Production de sirop d’érable 126 1,6 50 2,2 416 0,8
et d’autres produits de I'érable

Toutes les autres cultures agricoles diverses 358 4,5 134 59 1942 3,7

1 La classification du genre de ferme utilisée par le Recensement de I'agriculture est basée sur les groupes (codes a quatre chiffres) et les classes canadiennes (codes a six chiffres) du Systéme de classification des industries de
I'Amérique du Nord (SCIAN), lequel est révisé périodiquement. Les données sur le genre de ferme du Recensement de I'agriculture de 2011 ont été calculées d'aprés le SCIAN 2007.

2 Les changements de genre de ferme au fil du temps traduisent bien I'évolution de I'activité agricole, mais pourraient aussi étre influencés par les variations des prix des produits de base.

Source : Statistique Canada. Tableau 004-0200 - Recensement de I'agriculture, fermes classées selon le Systéme de classification des industries de I'Amérique du Nord (SCIAN), aux 5 ans (nombre), CANSIM (base de données).
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Tableau 14

Sexe et état matrimonial des travailleurs du secteur

agroalimentaire agés de 15 ans ou plus, selon la PLOP,

deux régions agricoles de I'Ontario, 2011

Est de I'Ontario

Nord de I'Ontario

Travailleurs de langue fi i Autres tr i Tr i de langue frangai
pourcentage
Sexe
Femme 49,0 50,6 59,7
Homme 51,0 49,4 40,4
Etat matrimonial
Célibataire ! 53,5 56,2 44,7
Marié 26,1 26,9 33,1
Vivant en union libre 12,6 10,1 12,6
Séparé, divorcé ou veuf 78 6,8 9,6

1 Jamais mari¢, ne vivant pas en union libre.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Autres travailleurs

59,2

40,7

53,0
26,6
12,6

78
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Tableau 15

Statistique
Canada

Statistics
Canada

Scolarité des travailleurs du secteur agroalimentaire agés
de 15 ans ou plus, selon la PLOP, deux régions agricoles
de I'Ontario, 2011

Scolarité !

Aucun certificat, diplome ou grade
Dipléme d'études secondaires 2
Certificat ou dipléme d'un collége 3
Baccalauréat

Certificat ou dipléome universitaire
supérieur au baccalauréat 5

1 Etablie selon la variable du plus haut certificat, diplome ou grade atteint.

Est de I'Ontario

Travailleurs de langue frangaise

28,7
47,2
16,1

6,4

2 Incluant également un dipléme d'une école de métier ou un certificat d'apprenti inscrit.

3 Incluant un certificat ou dipléme d'un Cégep ou d'un autre établissement non universitaire.

4 Incluant également un certificat ou dipldme universitaire inférieur au baccalauréat.

5 Incluant également les diplomes de maitrise et de doctorat.

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Autres travailleurs
pourcentage

252

48,2

15,4

9,1

2,0

Nord de I'Ontario

Travailleurs de langue frangaise

36,4
444
16,4

2,0

0,6

Autres travailleurs

33,2
45,7
15,3

4,7
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Tableau 16

Lieu de naissance et religion des travailleurs du secteur
agroalimentaire agés de 15 ans ou plus, selon la PLOP,
deux régions agricoles de I'Ontario, 2011

Est de I'Ontario Nord de I'Ontario
Travailleurs de langue fi i Autres travail Travai s de langue fr i Autres travailleurs
pourcentage
Lieu de naissance
Né dans la province de résidence 67,3 67,7 86,5 86,1
Né dans une autre province 19,8 12,4 12,8 8,6
Né a l'extérieur du Canada 12,8 19,9 0,4 53
Religion
Anglicane 0,4 6,0 0,0 52
Catholique 79,0 37,4 89,5 47,8
Pentecotiste 0,7 1,3 0,0 1,3
Presbytérienne 0,0 1,9 0,0 1,0
Eglise Unie 0,8 7,4 0,4 6,4
Autre chrétienne 1 6,5 11,5 2,8 11,5
Bouddhiste, Hindoue, Juive, Musulmane et Sikh 3,7 8,4 08 07
Autres religions 2 0,0 0,6 0,0 0,5
Aucune appartenance religieuse 8,6 25,6 6,0 25,7

1 Autre chrétienne (incluant Baptiste, Orthodoxe chrétienne et Luthérienne).
2 Autres religions (incluant Spiritualité (autochtone) traditionnelle).

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Tableau 17

Sous-groupes de l'industrie agroalimentaire dans lequel
les travailleurs du secteur agroalimentaire agés de 15 ans
ou plus ceuvraient, deux régions agricoles de I'Ontario,
2011

Sous-groupes de I'industrie agroalimentaire Est de I'Ontario Nord de I'Ontario
Travailleurs de langue frangaise Autres travailleurs Travailleurs de langue frangaise Autres travailleurs
pourcentage
Approvisionnement : intrants et matériel 1 29 21 29 1,3
Fabrication d'aliments, de breuvage et de tabac 2 9,7 6,0 3,0 33
Vente au détail et en gros d'aliments 3 35,3 31,3 39,1 37,3
Service alimentaire et restauration 4 52,1 60,6 55,0 58,1

1 Inclut les industries suivantes : Activités de soutien aux cultures agricoles (code du SCIAN : 1151); Activités de soutien a I'élevage (code du SCIAN : 1152); Fabrication de pesticides, d'engrais et d'autres produits chimiques agricoles
(code du SCIAN : 3253); Grossistes-distributeurs de machines et matériel pour I'agriculture, I'entretien des pelouses et le jardinage (code du SCIAN : 4171); et Grossistes-distributeurs de fournitures agricoles (code du SCIAN :
4183).

2 Inclut les industries suivantes : Fabrication d'aliments pour animaux (code du SCIAN : 3111); Mouture de céréales et de graines oléagineuses (code du SCIAN : 3112); Fabrication de sucre et de confiseries (code du SCIAN : 3113);
Mise en conserve de fruits et de légumes et fabrication de spécialités alimentaires (code du SCIAN : 3114), Fabrication de produits laitiers (code du SCIAN : 3115); Fabrication de produits de viande (code du SCIAN : 3116);
Préparation et conditionnement de poissons et de fruits de mer (code du SCIAN : 3117); Boulangeries et fabrication de tortillas (code du SCIAN : 3118); Fabrication d'autres aliments (code du SCIAN : 3119); Fabrication de boissons
(code du SCIAN : 3121); et Fabrication du tabac (code du SCIAN : 3122).

3 Inclut les industries suivantes : Grossistes-distributeurs de produits agricoles (code du SCIAN : 4111); Grossistes-distributeurs de produits alimentaires (code du SCIAN : 4131); Grossistes-distributeurs de boissons (code du SCIAN :
4132); Grossistes-distributeurs de cigarettes et de produits du tabac (code du SCIAN : 4133); Epicerie (code du SCIAN : 4451); Magasins d'alimentation spécialisés (code du SCIAN : 4452); et Magasin de biéres, vins et spiritueux
(code du SCIAN : 4453).

4 Inclut les industries suivantes : Exploitants de distributeurs automatiques (code du SCIAN : 4542); Restaurants a service complet (code du SCIAN : 7221); Etablissements de restauration a service restreint (code du SCIAN : 7222);
Services de restauration spéciaux (code du SCIAN : 7223); et Débits de boissons (alcoolisées) (code du SCIAN : 7224).

Source : Statistique Canada, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.
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Annexe 1
Industries du secteur agricole

Les industries qui composent le secteur agricole sont les suivantes :

» Culture de plantes oléagineuses et de céréales (code du Systeme de classification des industries de ’Amérique du Nord (SCIAN) : 1111),
e Culture de légumes et de melons (code du SCIAN : 1112),

o Culture de fruits et de noix (code du SCIAN : 1113),

» Culture en serre et en pépiniére et floriculture (code du SCIAN : 1114),
» Autres cultures agricoles (code du SCIAN : 1119),

« Elevage de bovins (code du SCIAN : 1121),

« Elevage de porc (code du SCIAN : 1122),

« Elevage de volailles et production d’ceufs (code du SCIAN : 1123),

« Elevage de moutons et de chévres (code du SCIAN : 1124),

e Aquaculture (code du SCIAN : 1125), et

» Autres types d’élevage (code du SCIAN : 1129).
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Annexe 2
Secteur agricole et minorités de langue officielle dans les
subdivisions de recensement

Municipalités (subdivisions de recensement) ou la concentration (présence forte et moyenne) de la minorité de langue officielle et de la population du secteur
agricole est constatée chez la population agée de 15 ans et plus, Ontario, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

Présence forte (aucune municipalité)
Une subdivision de recensement ayant une forte concentration de la minorité de langue officielle et de la population qui vit du secteur agricole est définie par :

» La proportion de la population qui vit du secteur agricole est de 15 % et plus;
» La proportion de la population ayant la langue minoritaire comme premiére langue officielle parlée est de 50 % et plus.

Présence moyenne (11 municipalités)
Une subdivision de recensement ayant une concentration moyenne de la minorité de langue officielle et de la population qui vit du secteur agricole est définie
par:

» La proportion de la population qui vit du secteur agricole se situe entre 5 % et 14,9 %;
» La proportion de la population ayant la langue minoritaire comme premiére langue officielle parlée se situe entre 10 % et 49,9 %.

Armstrong

¢ Présence de la minorité de langue officielle : 64,7 %
* Présence du secteur agricole : 13,7 %
o Division de recensement : Timiskaming
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Armstrong

Calvin

» Présence de la minorité de langue officielle : 13,6 %
» Présence du secteur agricole : 8,4 %
o Division de recensement : Nipissing
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Calvin

Casey

* Présence de la minorité de langue officielle : 70,9 %
* Présence du secteur agricole : 11,0 %
o Division de recensement : Timiskaming
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Casey

East Hawkesbury

» Présence de la minorité de langue officielle : 62,3 %
* Présence du secteur agricole : 6,4 %
o Division de recensement : Prescott and Russell
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : East Hawkesbury

Harley

* Présence de la minorité de langue officielle : 62,5 %
» Présence du secteur agricole : 7,3 %
o Division de recensement : Timiskaming
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Harley

Hilliard

* Présence de la minorité de langue officielle : 10,1 %
* Présence du secteur agricole : 26,0 %

o Division de recensement : Timiskaming

o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
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o Subdivision de recensement unifié : Hilliard
Hudson

* Présence de la minorité de langue officielle : 14,6 %
» Présence du secteur agricole : 13,1 %
o Division de recensement : Timiskaming
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Hudson

Kerns

* Présence de la minorité de langue officielle : 10,3 %
» Présence du secteur agricole : 13,0 %
o Division de recensement : Timiskaming
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Kerns

North Stormont

* Présence de la minorité de langue officielle : 25,3 %

* Présence du secteur agricole : 8,1 %
o Division de recensement : Stormont, Dundas and Glengarry
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : North Stormont

The Nation / La Nation

» Présence de la minorité de langue officielle : 68,7 %
» Présence du secteur agricole : 6,7 %
o Division de recensement : Prescott and Russell
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : The Nation / La Nation

Thornloe

* Présence de la minorité de langue officielle : 23,5 %
* Présence du secteur agricole : 14,6 %
o Division de recensement : Timiskaming
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Armstrong
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Annexe 3
Industries du secteur agroalimentaire

Les industries qui composent le secteur agroalimentaire sont les suivantes :

» Activités de soutien aux cultures agricoles (code du SCIAN : 1151),

» Activités de soutien a I'élevage (code du SCIAN : 1152),

» Fabrication d’aliments pour animaux (code du SCIAN : 3111),

* Mouture de céréales et de graines oléagineuses (code du SCIAN : 3112),

» Fabrication de sucre et de confiseries (code du SCIAN : 3113),

* Mise en conserve de fruits et de légumes et fabrication de spécialités alimentaires (code du SCIAN : 3114),
» Fabrication de produits laitiers (code du SCIAN : 3115),

» Fabrication de produits de viande (code du SCIAN : 3116),

» Préparation et conditionnement de poissons et de fruits de mer (code du SCIAN : 3117),

» Boulangeries et fabrication de tortillas (code du SCIAN : 3118),

» Fabrication d’autres aliments (code du SCIAN : 3119),

» Fabrication de boissons (code du SCIAN : 3121),

» Fabrication du tabac (code du SCIAN : 3122),

» Fabrication de pesticides, d’engrais et d’autres produits chimiques agricoles (code du SCIAN : 3253),
» Grossistes-distributeurs de produits agricoles (code du SCIAN : 4111),

» Grossistes-distributeurs de produits alimentaires (code du SCIAN : 4131),

* Grossistes-distributeurs de boissons (code du SCIAN : 4132),

» Grossistes-distributeurs de cigarettes et de produits du tabac (code du SCIAN : 4133),

» Grossistes-distributeurs de machines et matériel pour I'agriculture, I'entretien des pelouses et le jardinage (code du SCIAN
» Grossistes-distributeurs de fournitures agricoles (code du SCIAN : 4183),

« Epicerie (code du SCIAN : 4451),

* Magasins d’alimentation spécialisés (code du SCIAN : 4452),

» Magasins de biéres, vins et spiritueux (code du SCIAN : 4453),

» Exploitants de distributeurs automatiques (code du SCIAN : 4542),

» Restaurants a service complet (code du SCIAN : 7221),

« Etablissements de restauration a service restreint (code du SCIAN : 7222),

» Services de restauration spéciaux (code du SCIAN : 7223), et

» Débits de boissons (alcoolisées) (code du SCIAN : 7224).
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Annexe 4
Secteur agroalimentaire et minorités de langue officielle
dans les subdivisions de recensement

Municipalités (subdivisions de recensement) ou la concentration (présence forte et moyenne) de la minorité de langue officielle et de la population du secteur
agroalimentaire est constatée chez la population agée de 15 ans et plus, Ontario, Enquéte nationale auprés des ménages de 2011.

Présence forte (aucune municipalité)
Une subdivision de recensement ayant une forte concentration de la minorité de langue officielle et de la population qui vit du secteur agroalimentaire est définie
par :

» La proportion de la population qui vit du secteur agroalimentaire est de 15 % et plus;
» La proportion de la population ayant la langue minoritaire comme premiéere langue officielle parlée est de 50 % et plus.

Présence moyenne (48 municipalités)
Une subdivision de recensement ayant une concentration moyenne de la minorité de langue officielle et de la population qui vit du secteur agroalimentaire est
définie par :

» La proportion de la population qui vit du secteur agroalimentaire se situe entre 5 % et 14,9 %;
» La proportion de la population ayant la langue minoritaire comme premiére langue officielle parlée se situe entre 10 % et 49,9 %.

Armstrong

* Présence de la minorité de langue officielle : 64,7 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 5,5 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Armstrong
o Division de recensement : Timiskaming

Baldwin

» Présence de la minorité de langue officielle : 19,3 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 12,1 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Sudbury, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Sudbury

Blind River

* Présence de la minorité de langue officielle : 17,2 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 6,0 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Algoma, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Algoma

Bonfield

* Présence de la minorité de langue officielle : 25,0 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 9,7 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Bonfield
o Division de recensement : Nipissing

Callander

» Présence de la minorité de langue officielle : 12,0 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 6,2 %
o Région agricole : Région du Centre de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Callander
o Division de recensement : Parry Sound

Casselman

* Présence de la minorité de langue officielle : 82,1 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 7,6 %
o Reégion agricole : Région de I'Est de I'Ontario
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o Subdivision de recensement unifié : The Nation / La Nation
o Division de recensement : Prescott and Russell

Champlain

» Présence de la minorité de langue officielle : 62,7 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,8 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Champlain
o Division de recensement : Prescott and Russell

Chapleau

» Présence de la minorité de langue officielle : 40,4 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 6,4 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Sudbury, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Sudbury

Clarence-Rockland

* Présence de la minorité de langue officielle : 65,4 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,1 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Clarence-Rockland
o Division de recensement : Prescott and Russell

Cobalt

» Présence de la minorité de langue officielle : 18,9 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 11,2 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Timiskaming, Unorganized, West Part
o Division de recensement : Timiskaming

Cochrane, Unorganized, North part

» Présence de la minorité de langue officielle : 46,5 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 6,4 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Cochrane, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Cochrane

Cornwall

* Présence de la minorité de langue officielle : 22,9 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 7,3 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Cornwall
o Division de recensement : Stormont, Dundas and Glengarry

Dubreuilville

» Présence de la minorité de langue officielle : 89,3 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 8,7 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Algoma, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Algoma

East Hawkesbury

* Présence de la minorité de langue officielle : 62,3 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,3 %
o Reégion agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : East Hawkesbury
o Division de recensement : Prescott and Russell

Espanola

* Présence de la minorité de langue officielle : 11,2 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 8,4 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Sudbury, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Sudbury

French River / Riviére des Francais
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» Présence de la minorité de langue officielle : 48,5 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 5,1 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : French River / Riviére des Francais
o Division de recensement : Sudbury

Gauthier

* Présence de la minorité de langue officielle : 28,1 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 9,6 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Timiskaming, Unorganized, West Part
o Division de recensement : Timiskaming

Greater Sudbury / Grand Sudbury

» Présence de la minorité de langue officielle : 25,3 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,4 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Greater Sudbury / Grand Sudbury
o Division de recensement : Greater Sudbury / Grand Sudbury

Greenstone

* Présence de la minorité de langue officielle : 23,9 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 9,1 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Thunder Bay, Unorganized
o Division de recensement : Thunder Bay

Harris

* Présence de la minorité de langue officielle : 18,4 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 10,8 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Harris
o Division de recensement : Timiskaming

Hawkesbury

» Présence de la minorité de langue officielle : 82,1 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 8,0 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Champlain
o Division de recensement : Prescott and Russell

Hearst

* Présence de la minorité de langue officielle : 88,2 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 7,5 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Cochrane, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Cochrane

Hilliard

* Présence de la minorité de langue officielle : 10,1 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 7,0 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Hilliard
o Division de recensement : Timiskaming

Hornepayne

» Présence de la minorité de langue officielle : 15,7 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 7,4 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Algoma, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Algoma

Iroquois Falls

* Présence de la minorité de langue officielle : 44,0 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 6,4 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
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o Subdivision de recensement unifié : Cochrane, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Cochrane

Kapuskasing

» Présence de la minorité de langue officielle : 68,7 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 5,6 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Cochrane, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Cochrane

Kerns

» Présence de la minorité de langue officielle : 10,3 %
» Présence du secteur agroalimentaire : 21,1 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Kerns
o Division de recensement : Timiskaming

Kirkland Lake

* Présence de la minorité de langue officielle : 12,6 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 5,7 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Timiskaming, Unorganized, West Part
o Division de recensement : Timiskaming

Larder Lake

» Présence de la minorité de langue officielle : 24,6 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,3 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Timiskaming, Unorganized, West Part
o Division de recensement : Timiskaming

Mattawa

* Présence de la minorité de langue officielle : 27,9 %
» Présence du secteur agroalimentaire : 7,8 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Mattawan
o Division de recensement : Nipissing

North Bay

* Présence de la minorité de langue officielle : 12,5 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 7,2 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Nipissing, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Nipissing

North Glengarry

» Présence de la minorité de langue officielle : 39,8 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 7,1 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : North Glengarry
o Division de recensement : Stormont, Dundas and Glengarry

North Stormont

* Présence de la minorité de langue officielle : 25,3 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 7,4 %
o Reégion agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : North Stormont
o Division de recensement : Stormont, Dundas and Glengarry

Ottawa

» Présence de la minorité de langue officielle : 15,5 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 6,4 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Ottawa
o Division de recensement : Ottawa

Papineau-Cameron
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* Présence de la minorité de langue officielle : 21,6 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 5,6 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Papineau-Cameron
o Division de recensement : Nipissing

Russell

* Présence de la minorité de langue officielle : 45,7 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 5,0 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Russell
o Division de recensement : Prescott and Russell

Sioux Narrows-Nestor Falls

» Présence de la minorité de langue officielle : 10,7 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 11,9 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Kenora, Unorganized
o Division de recensement : Kenora

Smooth Rock Falls

* Présence de la minorité de langue officielle : 80,1 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 7,0 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Cochrane, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Cochrane

South Glengarry

* Présence de la minorité de langue officielle : 26,5 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 6,0 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : South Glengarry
o Division de recensement : Stormont, Dundas and Glengarry

South Stormont

» Présence de la minorité de langue officielle : 12,8 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 8,7 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : South Stormont
o Division de recensement : Stormont, Dundas and Glengarry

St.-Charles

» Présence de la minorité de langue officielle : 57,0 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 8,5 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : St.-Charles
o Division de recensement : Sudbury

Temiskaming Shores

* Présence de la minorité de langue officielle : 29,1 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,9 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Temiskaming Shores
o Division de recensement : Timiskaming

The Nation / La Nation

» Présence de la minorité de langue officielle : 68,7 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 6,1 %
o Région agricole : Région de I'Est de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : The Nation / La Nation
o Division de recensement : Prescott and Russell

The North Shore

* Présence de la minorité de langue officielle : 19,3 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 5,8 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
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o Subdivision de recensement unifié : Algoma, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Algoma

Timmins

» Présence de la minorité de langue officielle : 36,5 %
* Présence du secteur agroalimentaire : 7,0 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Timmins
o Division de recensement : Cochrane

Val Rita-Harty

» Présence de la minorité de langue officielle : 87,0 %

» Présence du secteur agroalimentaire : 5,5 %
o Reégion agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Cochrane, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Cochrane

Wawa

* Présence de la minorité de langue officielle : 19,2 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 8,4 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : Algoma, Unorganized, North Part
o Division de recensement : Algoma

West Nipissing / Nipissing Ouest

» Présence de la minorité de langue officielle : 65,4 %

* Présence du secteur agroalimentaire : 7,1 %
o Région agricole : Région du Nord de I'Ontario
o Subdivision de recensement unifié : West Nipissing / Nipissing Ouest
o Division de recensement : Nipissing
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